

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 71/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 43/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2020

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício, Sr. Flavio Luiz Benini, **NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.814.016/0001-87, nesta Ata representada pela sua sócia Administradora Sra. Gisele dos Santos, portador do CPF nº 03.732.693-02, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 43/2019, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de gêneros alimentícios, de forma parcelada, para a composição da merenda escolar, em atendimento da alimentação escolar aos alunos matriculados na educação básica, conforme a Lei Nº 11.947, de 16 de junho de 2009 do Programa Nacional de Alimentação Escolar; para os alunos participantes do Lindóia Tech, bem como para servidores municipais vinculados à Secretaria de Infra-Estrutura e Transportes e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, quando da realização de serviços nas comunidades do interior do Município de Lindóia do Sul e cuja distância inviabiliza o retorno dos mesmos às respectivas residências no horário do almoço; para alunos que freqüentam as oficinas do CRAS, fazendo parte dos programas do PAIF, SCFV, PBF ou outro programa da Assistência Social, e do CRAS; para manutenção das atividades das Secretarias de Saúde, Educação, Infraestrutura e Transportes, Agricultura, Administração e Finanças, Diretorias de Cultura, Esportes, Ação Social Conselho Tutelar, Gabinete do Prefeito e Polícia Militar, através do Convênio Rádio Patrulha nº 01/2018. objeto do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12 Arroz classe longo fino, polido, tipo 1, subgrupo parborizado, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante, resistente e transparente com 5 Kg, isento de matéria terrosa, pedras fungos parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, deve ser de procedência nacional e ser de safra corrente, produto isento de registro no Ministério da agricultura – serviço de Inspeção Federal (SIF) ou serviço de Inspeção Estadual (SIE), informados do fabricante, especificação do - Arroz classe longo fino, polido, tipo 1, subgrupo parborizado, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante, resistente e transparente com 5 Kg, isento de matéria terrosa, pedras fungos parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, deve ser de procedência nacional e ser de safra corrente, devendo também apresentar coloração branca, grãos inteiros e soltos após o cozimento.	155,000	UN.	SAO ROQUE	14,33	2.221,15
Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17 Café torrado moído embalagem de 500gr embalado a alto	156,000	UN	OURO	10,89	1.698,84

vácuo - Café torrado moído embalagem de 500gr embalado a alto vácuo grãos com ponto de torra clássica validade mínima 18 meses com selo de pureza abic.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
37	Sal refinado iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo 15mg por Kg de acordo com a Legislação Federal Específica, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Sal refinado iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo 15mg por Kg de acordo com a Legislação Federal Específica, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	175,000	UN.	SALSUL	1,56	273,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
39	Vinagre tinto de vinho de 750ml com registro no Ministério da Agricultura e do abastecimento e com prazo de validade de 01 ano. - Vinagre tinto de vinho de 750ml com registro no Ministério da Agricultura e do abastecimento e com prazo de validade de 01 ano.	35,000	UN	FILIPINI	3,79	132,65

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
49	Suco de uva, oriundo da extração do suco da fruta através de processos adequados a extração. Suco natural, pode ser diluído em água, não necessitando da adição de açúcar. Acondicionamento em embalagens de vidro transparente, de 1,5 Litro, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. - Suco de uva, oriundo da extração do suco da fruta através de processos adequados a extração.	85,000	UN.	BELAVITA	12,94	1.099,90

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
50	vinagre branco de álcool, embalagem de 750ml, original do fabricante - vinagre branco de álcool, embalagem de 750ml, original do fabricante	33,000	UN	FILIPINI	1,98	65,34

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
59	Amendoim cru, sem casca, contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. - Amendoim cru, sem casca, contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	20,000	UN.	DAJU	5,90	118,00

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
61 Apresuntado de carne suína, fatiado, magro, pré-cozido, - Apresuntado de carne suína, fatiado, magro, pré-cozido, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, de 1ª qualidade, não amolecido e nem pegajoso, sem manchas esverdeadas, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ingredientes: pernil suíno, salmoura, proteína isolada de soja, açúcar, estabilizante carragena, aromatizante aromas naturais, conservadores nitrito e nitrato de sódio, realçador de sabor glutamato monossódico, antioxidante eritorbato de potássio e corante natural, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 40g: 0g de carboidrato, 7g de proteína e 1g de gorduras totais, acondicionado em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente, de 1kg. Na embalagem deverá constar especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade de 1 mês, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	21,000	KG	JCW	19,90	417,90

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
69 Biscoito Salgado Integral, consistência crocante, sem corant - Biscoito Salgado Integral, consistência crocante, sem corantes artificiais, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	22,000	PCT	GERMANI	4,95	108,90

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
71 Caldo de galinha. caipira, contém aromatizante sintético natural, contém 12 cubos. peso liquido 114 g. - Caldo de galinha. caipira, contém aromatizante sintético natural, contém 12 cubos. peso liquido 114 g.	8,000	UN.	APTI	2,40	19,20

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
79 Chocolate em pó puro (cacau s/ açúcar), validade de no mínimo 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias. Pacotes de 200 gramas. - Chocolate em pó puro (cacau s/ açúcar), validade de no mínimo 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias. Pacotes de 200 gramas.	13,000	UN.	NUTRI SC	8,97	116,61

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
83 Coco em flocos. Integral, desidratado e adoçado Contendo prazo de validade. Peso líquido 100 g.	15,000	UN.	DAJU	3,97	59,55

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
88 Farinha de trigo especial, tipo 1, contendo glúten. Produto - Farinha de trigo especial, tipo 1, contendo glúten. Produto obtido a partir de cereal limpo desberminado, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Deve ter aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada com cheiro e sabor próprios, com o mínimo 6% de glúten, seco e valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 56,7g de carboitrato, 14,5g de proteína e 2,8g de lipídio acondicionada em embalagem de papel de 5kg, original do fabricante, com especificações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 4 meses, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	97,000	PCT	COTRIFLOR	10,88	1.055,36

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
93 Fermento biológico seco instantâneo para pão. O fermento bio - Fermento biológico seco instantâneo para pão. O fermento biológico destina-se a ser empregado no preparo de pães e certos tipos de biscoitos e produtos afins de confeitaria. O produto deverá ser fabricado com matérias-primas em perfeito estado sanitário, isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. O produto não deverá conter substâncias estranhas à sua composição. Características sensoriais (organolépticas): aspecto de cilindros de tamanhos variáveis; cor variando do branco ao castanho claro; cheiro próprio; sabor próprio. Não deverá possuir cheiro de mofo e sabor amargo. Embalagem contendo 500 gramas do produto.	18,000	PCT	PAKMAY	15,35	276,30

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
96 Fubá de milho amarelo, enriquecido com ferro e ácido fólico. - Fubá de milho amarelo, enriquecido com ferro e ácido fólico, produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverá ser fabricadas a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, pedras, fungos ou parasitas, não poderá estar úmido ou rançoso, com umidade máxima de 15%, com acidez máxima de 5%, com no mínimo 7% de proteína, com rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso anterior a cocção, ingredientes: fubá, ferro e ácido fólico, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 77,2g de carboidrato, 9,6g de proteína e 2g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, original do fabricante, resistente, transparente, com peso líquido de 2Kg, com informações do fabricante, especificações do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).Fubá	101,000	PCT	MONTE CLARO	5,28	533,28

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
105 LEITE EM PÓ, INTEGRAL: Leite integral, vitamina A, C, e D, ferro e emulsionante lecitina de soja. Características sensoriais	9,000	UN.	AURORA	10,45	94,05

preservadas. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, com no mínimo 400gr. Não inferior a 180 dias, ter sido fabricado no máximo 30 dias antes da entrega no depósito. -
LEITE EM PÓ, INTEGRAL: Leite integral, vitamina A, C, e D, ferro e emulsificante lecitina de soja. Características sensoriais preservadas. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, com no mínimo 400gr. Não inferior a 180 dias, ter sido fabricado no máximo 30 dias antes da entrega no depósito.

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
107 Macarrão tipo cabelo de anjo, massa alimentícia de sêmola com ovos, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit. B9), ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma, contém glúten, deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, com no mínimo 0,045g de colesterol por Kg, acondicionada em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g	240,000	PCT	ROSANE	4,08	979,20

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
108 Macarrão tipo caseiro, tendo como ingredientes: farinha de trigo, ovos e conter glúten. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos, larvas e sinais de mofo. Acondicionado em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g	55,000	UN.	ROSANE	4,08	224,40

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
109 Macarrão tipo parafuso integral. Ingredientes: farinha de tr - Macarrão tipo parafuso integral. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	9,000	PCT	ORQUIDEA	3,83	34,47

Item Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
123 Pó para Pudim, com leite, sabor variado não contendo glúten - Pó para Pudim, com leite, sabor variado, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polietileno leitoso contendo 5 unidades de 0,40g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	30,000	PCT	APTI	3,60	108,00

Total do Participante: 9.636,10

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 01 de janeiro até 30 de junho de 2020.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Décima – Da Fiscalização do Contrato

Fica designado como Fiscal de Contrato, a Sra. **Joana Caroline Spricigo Frare**, ocupante do cargo de Nutricionista.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 43/2019 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC, 24 de janeiro de 2020.

Gisele dos Santos
CPF: 908.090.099-00

Flavio Luiz Benini
Prefeito Municipal em Exercício

Joana Caroline Spricigo Frare
Nutricionista